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Abstrakt

Implementace přístupu interních ratingů (IRB) pro úvěrové riziko je procesem

komplexním a náročným. Předpokládá splnění celé řady požadavků, zdokonalování veškerých

procedur a metod, dostatek zkušeností a kvalitních dat. Cílem této práce je ukázat, že přechod

k IRB přístupu v praxi komerčních bank není vždy jednoduchý a jednoznačně efektivní. Pro

méně početné skupiny expozic, jako jsou specializované úvěrové expozice, nemusí být některé

metody optimální. Jednoduchými simulacemi výpočtů kapitálových požadavků pro tuto

specifickou kategorii expozic, pro různé ratingové kvality těchto pohledávek a jednotlivé

přístupy, které pro ně Basel II obsahuje, ukážeme, že kapitálové požadavky v rámci IRB mohou

při využití regulatorních kritérií dosahovat vyšších hodnot než při metodě standardní. Zajímavým

srovnáním je i následné využití technik snižování rizika, na nichž je IRB přístup založený.

Výsledná efektivnost celé implementace závisí zároveň i na její finanční náročnosti, národních

diskrecí, struktuře nadnárodních skupin při dohledu a nedostatcích samotné metodiky Basel II. Z

těchto důvodů a vzhledem k současné situaci na finančních trzích bude nutná revize této

metodiky, další rozvoj metod, modelů a nástrojů v oblasti risk managementu a posílení národního

a mezinárodního dohledu.

Abstract
Adoption of internal rating based approach (IRB) for credit risk is a complex and

sophisticated process. It assumes a number of requirements, improving of entire procedures and

methods and sufficiency of experiences and data quality. The aim of this thesis is to show that

transition to IRB approach in banking practice is not always simple and unambiguously effective.

For less quantity exposures as specialized lending some calculation methods are not optimal.

Conduction simple simulations of capital requirements for this category, for different rating

quality of exposures and approaches within Basel II we show that capital requirements within

IRB using regulatory criteria could be higher than in standardized approach. Interesting

comparison provides subsequent utilization of credit mitigation techniques which are

cornerstones of IRB. Overall effectiveness of the implementation depends also on its financial

demands, national discretions, structure of cross-border groups for supervision and imperfections

of Basel II on its own. For these reasons and present-day situation on financial markets the

revision of the methodology will be necessary along with farther development of risk

management methods, models and tools and strengthening national and cross-border supervision.
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1 Úvod

Měření a řízení rizik plynoucích z úvěrových obchodů je stále jedním z nejdůležitějších

témat současnosti pro banky, finanční instituce obecně a regulátory. Finanční zprostředkování,

kterému se banky díky poskytování úvěrů a přijímání vkladů věnují, představuje i nadále hlavní

činnost jejich podnikání a nese s sebou i nemalá rizika ztrát. Jejich budoucí čisté výnosy jsou

nejisté a jsou závislé na volatilitě aktiva a kredibilitě protistrany. Hrozí jim rizika z titulu

nesplacení úvěru, nedostatku likvidity, změn úrokových měr a kurzů měn, ale i selhání lidského

faktoru, techniky atd. Fungují přitom na nedokonalém trhu, kde jsou vystaveny značné asymetrii

informací, morálnímu hazardu a negativnímu výběru.

Celkově můžeme rizika, která banky podstupují, rozdělit do dvou skupin, finanční a

nefinanční. Základními typy finančních rizik, kterým musí banky čelit, jsou rizika úvěrová, tržní1

a riziko likvidity. Nefinanční rizika mohou vycházet z daného prostředí, ve kterém banka působí,

konkrétně například rizika teritoriální, právní, daňová, politická, regulační. Dále i z vlastních

interních procesů, osob a externích událostí jako je riziko operační, riziko modelu apod. Každá

banka musí brát v úvahu všechna podstupovaná rizika i vzhledem k jejich vzájemné

provázanosti, přesto jsou rizika, která mají mezi ostatními významnější postavení z hlediska

případných ztrát a jsou ve středu zájmu risk managementu bank. Nejdůležitějším rizikem bank je

stále riziko nesplacení úvěru, případně zpožděného či částečného splacení nebo změn

v podmínkách poskytnutí úvěru, tedy riziko úvěrové.

Bankovní sektor tak celosvětově čelí potřebě efektivně úvěrová rizika řídit a zavádět do

praxe účinnější techniky pro jeho řízení. Bank se týkají modernější metody risk managementu

nejen z titulu nové regulatoriky obsažené v Basilejských dohodách, ale i vzrůstající konkurence,

která je nutí zavádět lepší interní metodiky a procesy a umožní jim najít optimální kombinaci

podstupovaného rizika, maximalizace výnosů a tvorby kapitálových rezerv. Nová regulatorika

Bank for International Settlements vydaná v roce 2006 pod názvem International Convergence

of Capital Measurement and Capital Standards, neboli Basel II, byla a je snahou formulovat

optimální soubor norem a praktik pro řízení rizik. Má umožnit bankám přiblížit vlastní interní

1 Dále lze tržní riziko klasifikovat na úrokové, měnové, akciové a komoditní. Obecně rizika plynoucí ze změn cen,
kurzů a sazeb.
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systémy měření a řízení rizik pravidlům regulátora a zároveň být přínosem i v oblasti sjednocení

metod celých bankovních skupin. Sofistikovanější a citlivější metody by pak měly společně

s modely úvěrového rizika od renomovaných finančních institucí přinést především úspory

kapitálu, které mohou být využity k pokrytí nových rizik.

Nepostradatelným nástrojem v odhadech požadovaného regulatorního kapitálu je v rámci

Basel II zhodnocení kvality protistran neboli rating. Jako základ je bráno ratingové hodnocení

externích agentur, přesto je jeho využití problematické vhledem ke stále nízkému počtu

udělených ratingů firmám, především v zemích střední a východní Evropy. K překonání tohoto

nedostatku je bankám umožněno vytvořit vlastní interní ratingové systémy k ohodnocení svých

úvěrových portfolií, které budou relevantní i pro tvorbu ekonomických a regulatorních rezerv

kapitálu proti případným neočekávaným ztrátám ze selhání jejich dlužníků. Ačkoliv vytvoření

kvalitního interního ratingového systému povede k překonání tohoto nedostatku, podle

Kadlčákové a Keplingera (2004) budou banky a regulátoři vystaveni dalším problémům a

otázkám vhodnosti dalších empirických dohadů vstupů pro modelování kreditního rizika.

Předmětem této diplomové práce je právě výše zmíněná možnost vlastního interního

ratingového přístupu, přechodu na něj a vlivu na konkrétní oblasti bankovního portfolia. V této

práci se soustředíme na oblast komerčního bankovnictví, investiční bankovnictví ponecháme

stranou. Stejně tak bude práce zaměřena především na firemní portfolio bank, o retailovém se

zmíníme pouze okrajově. První dvě teoretické kapitoly budou jakýmsi přehledem o řízení

úvěrového rizika a jeho zpracování v Basel II. Podíváme se na segmentaci bankovního portfolia a

její specifika a rozebereme několik konkrétních nástrojů, kterými mohou banky úvěrové riziko

řídit. Basel II začneme historickým shrnutím, základními pilíři, na kterých stojí, a dostaneme se

až ke konkrétním přístupům a metodám pro výpočet kapitálových požadavků pro podnikové

expozice bank. Pro doplnění je součástí i pohled na implementaci Basel II v České republice.

Čtvrtá kapitola bude mezistupněm mezi teoretickou a praktickou částí práce. Budeme se

již konkrétně zabývat přechodem na základní „foundation“ IRB přístup v praxi komerční banky.

Obsahem budou jednotlivé varianty IRB a nejzásadnější změny, které musí banka při přechodu

podstoupit, a to konkrétně implementace interního ratingového systému, změny v technikách

snižování úvěrového rizika pomocí využití zajištění. Na konci uvedeme modelový příklad
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výpočtu kapitálových požadavků při využití zajištění, na kterém si vysvětlíme a předvedeme

postupy využívané v samotné praktické části.

Tématem praktické části bude zvláštní třída korporátních expozic, a to specializované

úvěrové expozice. Jsou zvláštní nejen svým postavením v bankovním portfoliu, ale zejména

svými charakteristikami, různými přístupy v metodice Basel II- a jak se budeme snažit ukázat- i

výší kapitálových požadavků. V rámci výpočtů porovnáme jednotlivé metody standardizovaného

přístupu, těmto expozicím určený regulatorní IRB přístup a samotnou metodu interních ratingů.

Později zahrneme i různé typy zajištění, vše za účelem prokázat efektivitu, či neefektivitu

přechodu k pokročilejším metodám řízení rizik pro zvláštní kategorie pohledávek.

V závěru práce zhodnotíme výsledky, ke kterým jsme dospěli, a rozebereme problémy a


[…]

do 2,5 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 5,60% 5,60% 9,20% 9,20% 20,00% 20,00% 20,00%

STA

RW 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

RWA 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

RWA (50 %) 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%

CR 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
CR (50 %) 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00%
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IRB

R 0,238 0,238 0,236 0,235 0,235 0,231 0,225 0,221 0,210 0,193 0,164 0,136 0,121 0,120 0,120

b 0,317 0,299 0,276 0,259 0,253 0,225 0,198 0,185 0,161 0,137 0,111 0,087 0,060 0,051 0,038

LGD 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45

Splatnost 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

K 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,03 0,04 0,05 0,06 0,07 0,09 0,11 0,15 0,17 0,20

RW 15,31% 18,21% 23,24% 27,57% 29,55% 39,67% 53,53% 61,40% 78,22% 97,86% 121,75% 147,95% 204,67% 229,93% 261,40%

RWA 15,31% 18,21% 23,24% 27,57% 29,55% 39,67% 53,53% 61,40% 78,22% 97,86% 121,75% 147,95% 204,67% 229,93% 261,40%

CR 1,22% 1,46% 1,86% 2,21% 2,36% 3,17% 4,28% 4,91% 6,26% 7,83% 9,74% 11,84% 16,37% 18,39% 20,91%
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Téma: Pokročilé metody řízení kreditního rizika v rámci Basel II: přechod na IRB

přístup v praxi komerčních bank

Charakteristika tématu:

Kreditní riziko je nedílnou součástí bankovního podnikání od jeho počátku, ovlivňuje

ziskovost a hodnotu jednotlivých bank a vzhledem k vzájemnému propojení finančních trhů

může ohrozit stabilitu celého systému. V současné době, kdy jsme svědky stále rostoucího

objemu obchodování a škále nabízených produktů, je snaha o jeho řízení prioritou číslo jedna pro

banky i regulátory. Nová Basilejská dohoda označována jako Basel II, která vedle kreditního

zahrnuje i tržní a operační riziko, je s platností od ledna 2007 novou cestou k citlivějšímu,

přesnějšímu a efektivnějšímu risk managementu. Bankám je umožněno zvolit přístup, který

nejlépe odpovídá jejich rizikovému profilu a potřebám, ale zároveň je v souladu s požadavky

regulátora k udržení stability bankovního sektoru. V rámci Basel II mají banky možnost výběru

ze tří přístupů pro určení regulatorního kapitálu v případě kreditního rizika. Od standardního

přístupu stanoveného Basilejským výborem pro bankovní dohled, přes metody založené na

vnitřním ratingovém systému bank (Internal Ratings Based Approach, ve zkratce IRB) v základní

(foundation) nebo pokročilé (advanced) formě.

Ve své diplomové práci bych se chtěla věnovat právě těmto pokročilým metodám řízení

kreditního rizika, podmínkám jejich zavedení a implementaci v praxi, konkrétně přechodu na

IRB přístup. Využití systému ratingu, který si komerční banka vypracuje v souladu se zásadami

stanovenými regulátorem a implementuje ho do svých nástrojů a procesů při řízení rizika a

poskytování úvěrů korporátním klientům. Hodlám se zaměřit nejen na změny ve výši

kapitálových požadavků, ale především i na využívání přesnějších technik k určování hodnot
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zajištění a sekuritizaci. Dále i na požadavky informační otevřenosti, plnění podmínek regulátora

a s tím spojených potenciálních konfliktů mezi zahraničními mateřskými centrálami bank,

domácími a cizími regulátory.

Hypotézy:

� Změny v kapitálové přiměřenosti a kapitálových požadavcích po implementaci Basel II

� Zda je využívání vlastních interních metod při řízení kreditního rizika efektivní,

s ohledem na

současnou situaci a budoucí trendy

� Jaké jsou dopady zavedení interních ratingových modelů a nástrojů v českém bankovním

sektoru

Metody práce:

Po formální stránce se práce bude skládat z části teoretické a praktické. První část práce

umožňující orientaci v tématu bude vycházet ze studia dostupné literatury, právních předpisů a

novinových článků. Praktická část se bude věnovat zkoumání přechodu na interní ratingové

modely v praxi komerčních bank. Implementaci zahraničních nástrojů v českých bankách a s tím

spojených konfliktů a protichůdných zájmů. Snaha bude vytvořit vlastní ratingový nástroj, který

by odpovídal specifickým podmínkám českého bankovního sektoru a splňoval požadavky Basel

II.

Osnova:

� Charakteristika Basel II a IRB přístupu

� Problematika řízení kreditního rizika

� Implementace Basel II a přechod na IRB přístup v praxi české komerční banky

- Kapitálové požadavky

- Zajištění a garance

- Informační otevřenost

� Možné konflikty při jeho implementaci

� Vývoj interního ratingového modelu

� Efektivnost využití interního ratingu při řízení rizika

� Závěr
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