Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Eva Haškovcová
Advisor: Doc. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Title of the thesis: Pokročilé metody řízení úvěrového rizika v rámci Basel II

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomová práce se snaží přiblížit metody řízení úvěrového rizika v rámci dohod Basel II a prakticky přiblížit zejména implementaci IRB přístupu v praxi komerčních bank. Konkrétněji se zaměřuje na specializované úvěrové expozice, pro které uvádí výpočet a následné srovnání kapitálových požadavků na základě standardizovaného přístupu, regulatorního IRB a FIRB (přístup využívající hodnoty rizikových parametrů, které banky mohou samy za jistých podmínek odhadovat).

Práce se na zmíněnou problematiku dívá zejména z praktického pohledu. Je patrné, že se autorka v dané oblasti dobře orientuje a setkala se s ní na praktické úrovni. Práce je poněkud rozsáhlá a úvodní obecné části (zejména kapitola 1 a 2) by mohly být podstatně zkráceny. Nicméně díky logické struktuře a pečlivé stylistice je práce i přes svůj delší rozsah čtivá. Autorka sice místy opouští čistě akademický sloh (např. „ruku v ruce“ - str. 48, „bez debat lze říci“ str. 97, atd.) a návaznost mezi jednotlivými subkapitolami není někdy příliš jasně zmíněna. Také práce s literaturou a zdroji by mohla být důslednější a v některých případech by bylo vhodné uvádět i konkrétní strany citovaných zdrojů. Několik odkazů v seznamu literatury není v textu vůbec zmíněno (např. Vasicek 2002, Václavík 2007) - takové opomenutí jsou však v rámci tak rozsáhlé práce prominutelné. Jako celek práce působí korektně a splňuje základní požadavky kladené na diplomovou práci.

Nejpřínosnější část práce je v kapitole 5, kde autorka počítá a srovnává kapitálové požadavky pro několik tříd specializovaných expozic s cílem ukázat, že pro některé expozice jsou kapitálové požadavky při využití regulatorního IRB nebo základního IRB přístupu dokonce vyšší, než v rámci STA přístupu. Analýza je provedena přehledně, je však založena převážně na jednotlivých hypotetických expozicích. Podobná analýza by mohla být více rozvedena i na simulovaném portfoliu s různou kvalitou ratingů a velikostí expozic pohledávek. Zde by pak mohlo být podrobněji diskutováno, jak se mění (nejen procentuálně, ale i absolutně) kapitálové požadavky v rámci jednotlivých přístupů, a jak je skutečnost, že pro některé expozice jsou kapitálové požadavky vyšší, v rámci celého portfolia relevantní. Autorka sice využívá náhodně vybrané portfolio korporátních pohledávek banky UniCredit, práce s konkrétními daty je však relativně strohá a mohla by být více rozvedená. Tohle omezení je však pravděpodobně způsobené důvěrností dat.

Na základě výše zmíněných komentářů práci **doporučuji přijmout k obhajobě** s hodnocením **Velmi dobře**. V případě úspěšné obhajoby se však nebráním ohodnotit práci **Výborně**, vzhledem i k bodovému hodnocení, které je na pomezí.

Během obhajoby může autorka zmínit svůj názor na procykličnost Baselu II a uvést, jak by šla tato problematika ošetřit. Považuje dynamické oprávkování ze přínosný koncept?

Považuje skutečně za „neefektivní“, jak zmiňuje v některých částech práce, že pro uvedené případy mohou být kapitálové požadavky pod IRB vyšší než v případě STA přístupu?

Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Eva Haškovcová
Advisor: Doc. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Title of the thesis: Pokročilé metody řízení úvěrového rizika v rámci Basel II

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 14
Methods (max. 30 points) 22
Contribution (max. 30 points) 24
Manuscript Form (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 80
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Jakub Seidler

DATE OF EVALUATION: 15.06.2009

_____
Referee Signature

Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Eva Haškovcová
Advisor: Doc. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Title of the thesis: Pokročilé metody řízení úvěrového rizika v rámci Basel II

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě